penalidade expressamente cominada, sujeita o responsável, conforme a gravidade da infração,
à multa variável de Cr$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros) a Cr$ 10.000.000,00 (dez milhões de
cruzeiros).

(*)Nota: Valor atualizado pela Portaria MPAS nº 4.479, de 4.6.98, a partir de 1º de junho de 19,
para respectivamente, R$ 636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) e R$ 63.617,35 (sessenta
e três mil seiscentos e dezessete reais e trinta e cinco centavos))

Parágrafo único. A autoridade que reduzir ou relevar multa já aplicada recorrerá
de ofício para a autoridade hierarquicamente superior.

Art. 134. Os valores expressos em moeda corrente nesta Lei serão reajustados nas